АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2018    № 677

О внесении изменений в постановление
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям
 от 09.10.2017  №784 «Об утверждении административного
регламента  исполнения муниципальной функции
«Осуществление муниципального контроля
за обеспечением сохранности автомобильных дорог
местного значения городского поселения
Гаврилов-Ям»

     В  соответствии  с  Федеральным  законом  Российской  Федерации  от
26.12.2008  №  294-ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и
муниципального контроля», Постановлением Правительства Ярославской области
от  24.12.2012  № 1508-п  «Об  утверждении Порядка  разработки  и  утверждения
административных  регламентов  осуществления  муниципального  контроля»,
руководствуясь ст. 27 Устава городского поселения Гаврилов – Ям,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести следующие изменения в  постановление Администрации городского
поселения Гаврилов-Ям от 09.10.2017 №784 «Об утверждении административного
регламента  исполнения  муниципальной  функции  «Осуществление
муниципального  контроля  за  обеспечением  сохранности  автомобильных  дорог
местного значения городского поселения Гаврилов-Ям» :
        1.1.Раздел 2 «Требования к порядку исполнения муниципальной функции»
приложения к постановлению дополнить пунктом:
       2.3.6. Срок проведения плановой проверки на территории опережающего
социально-экономического  развития  составляет  не  более  чем  15  (пятнадцать)
рабочих дней с даты начала ее проведения.
      В  отношении  одного  резидента  территории  опережающего  социально-
экономического развития, являющегося субъектом малого предпринимательства,
общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать 40
(сорок) часов для малого предприятия и 10 (десять) часов для микропредприятия
в год.

В  исключительных  случаях,  связанных  с  необходимостью  проведения
сложных  и  (или)  длительных  специальных  расследований  и  экспертиз  на
основании  мотивированных  предложений  должностных  лиц  органов
государственного  контроля  (надзора)  и  органов  муниципального  контроля,

проводящих проверку, срок проведения проверки продлевается, но не более чем
на 10 (десять) рабочих дней в отношении малых предприятий и не более чем на 10
(десять) часов в отношении микропредприятий.
        1.2.  Раздел 3  «Состав,  последовательность  и  сроки  выполнения
административных  процедур  (административных  действий),  требования  к
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных
процедур  (административных  действий)  в  электронной  форме»  приложения к
постановлению  дополнить пунктом:
        3.8.4.   Проверка  резидентов  территории  опережающего  социально-
экономического развития.

К  отношениям,  связанным  с  осуществлением  государственного  контроля
(надзора)  на  территории  опережающего  социально-экономического  развития,
организацией  и  проведением  проверок  резидентов  территории  опережающего
социально-экономического  развития,  внеплановым  проверкам  резидентов
применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ
«О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального
контроля»  с  учетом  особенностей  организации  и  проведения  проверок,
установленных Федеральным законом Российской Федерации от  29.12.2014  №
473-ФЗ  «О  территориях  опережающего  социально-экономического  развития  в
Российской  Федерации»  и  Приказом  Министерства  экономического  развития
Российской  Федерации  от  19.12.2016  №  817  «Об  утверждении  порядка
согласования  проведения  внеплановых  проверок  органами  государственного
контроля  (надзора)  и  органами  муниципального  контроля  в  отношении
резидентов  территории  опережающего  социально-экономического  развития,
созданной  на  территории  Российской  Федерации,  за  исключением  территории
Дальневосточного федерального округа».

Плановые  проверки  по  отдельным  видам  государственного  контроля
(надзора)  и  муниципального  контроля  проводятся  органами  государственного
контроля  (надзора)  и  органами  муниципального  контроля  в  виде  совместных
проверок.  Виды государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального
контроля,  при  осуществлении  которых  плановые  проверки  проводятся  в  виде
совместных  проверок,  и  порядок проведения  таких  проверок  устанавливаются
Правительством Российской Федерации. Ежегодные планы проведения плановых
проверок подлежат согласованию с уполномоченным федеральным органом.

Срок  проведения  плановой  проверки  составляет  не  более  чем  15
(пятнадцать)  рабочих дней с  даты начала ее  проведения.  В отношении одного
резидента  территории  опережающего  социально-экономического  развития,
являющегося  субъектом  малого  предпринимательства,  общий  срок  проведения
плановых выездных проверок не может превышать 40 (сорок) часов для малого
предприятия и 10 (десять) часов для микропредприятия в год. В исключительных
случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных
специальных  расследований  и  экспертиз  на  основании  мотивированных
предложений должностных лиц органов государственного контроля (надзора) и
органов  муниципального  контроля,  проводящих  проверку,  срок  проведения
проверки продлевается, но не более чем на 10 (десять) рабочих дней в отношении
малых  предприятий  и  не  более  чем  на  10  (десять)  часов  в  отношении
микропредприятий.

consultantplus://offline/ref=AECB3967A767FC7E37E77DE0E3F96A80F315F468A8FD3F9ACABBEEA2DC739D570C65265EFA37DF95h6tDK
consultantplus://offline/ref=AECB3967A767FC7E37E77DE0E3F96A80F315F468A8FD3F9ACABBEEA2DC739D570C65265EFA37DF94h6tBK
consultantplus://offline/ref=AECB3967A767FC7E37E77DE0E3F96A80F014F561A5FE3F9ACABBEEA2DCh7t3K

При  выявлении  в  ходе  плановой  проверки  нарушений  резидентом
территории опережающего социально-экономического развития законодательства
Российской  Федерации  должностные  лица  комиссии  выдают  резиденту
территории опережающего социально-экономического развития предписание об
устранении нарушений. Копия предписания об устранении нарушений не позднее
чем в течение 3 (трех) дней с даты составления акта о результатах проведения
плановой проверки вручается  резиденту  территории опережающего  социально-
экономического развития или его представителю под расписку либо передается
иным  способом,  свидетельствующим  о  дате  получения  такого  предписания
резидентом территории опережающего социально-экономического развития или
его  представителем.  Если  указанными  способами  предписание  об  устранении
нарушений  не  представляется  возможным  вручить  резиденту  территории
опережающего социально-экономического развития или его представителю, оно
отправляется по почте заказным письмом и считается полученным по истечении 6
(шести) дней с даты его отправки.

Должностные лица проводят внеплановую проверку резидента территории
опережающего социально-экономического развития по истечении двух месяцев с
даты  выдачи  предписания  об  устранении  нарушений.  В  случае,  если  для
устранения нарушений требуется более чем 2 (два) месяца, внеплановая проверка
проводится в сроки, определенные в предписании об устранении нарушений, но
не  позднее  чем  в  течение  6  (шести)  месяцев  с  даты  вынесения  такого
предписания.

При  неисполнении  резидентом  территории  опережающего  социально-
экономического развития предписания об устранении нарушений до проведения
внеплановой проверки соглашение об осуществлении деятельности может быть
расторгнуто  и  статус  резидента  территории  опережающего  социально-
экономического развития может быть прекращен по решению суда на основании
заявления уполномоченного федерального органа.

Внеплановые  проверки  проводятся  по  согласованию  с  уполномоченным
федеральным  органом  в  установленном  им  порядке.  Срок  проведения
внеплановой проверки не может превышать 5 (пять)  рабочих дней.  Указанные
положения  не  применяются  при  проведении  внеплановых  проверок  при
осуществлении  федерального  государственного  контроля  за  обеспечением
защиты государственной тайны.

Резидент  территории  опережающего  социально-экономического  развития
при  проведении  органами  государственного  контроля  (надзора)  и  органами
муниципального контроля проверок имеет право:

1)  присутствовать  при  проведении  мероприятий  по  контролю,  давать
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2)  получать  информацию,  предоставление  которой  предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

3)  знакомиться  с  результатами мероприятий  по  контролю и  указывать  в
актах о своем ознакомлении с такими результатами, согласии или несогласии с
ними,  а  также  с  отдельными  действиями  должностных  лиц  органов
государственного контроля (надзора) и должностных лиц комиссии;

4)  обжаловать  действия  (бездействие)  должностных  лиц  органов
государственного  контроля  (надзора)  и  должностных  лиц  комиссии  в
административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством

Российской Федерации.
В целях согласования проведения внеплановой проверки должностное лицо

в  день  подписания  постановления  администрации  городского  поселения
Гаврилов-Ям о  проведении  внеплановой  проверки  резидента  представляет  или
направляет  в  Минэкономразвития  России  заказным  почтовым  отправлением  с
уведомлением о вручении или в форме электронного документа,  подписанного
усиленной  квалифицированной  электронной  подписью,  копию  постановления
администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  о  проведении  внеплановой
проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее
проведения с сопроводительным письмом за подписью руководителя, заместителя
руководителя органа контроля.

По результатам рассмотрения поступивших документов, не позднее чем в
течение  одного  рабочего  дня,  следующего  за  днем  их  поступления,
уполномоченным должностным лицом Минэкономразвития России принимается
решение  о  согласовании  проведения  внеплановой  проверки  или  об  отказе  в
согласовании ее проведения.

Решение  Минэкономразвития  России  о  согласовании  проведения
внеплановой проверки либо об отказе в согласовании ее проведения оформляется
в  письменной  форме  в  двух  экземплярах,  один  из  которых  в  день  принятия
решения представляется либо направляется заказным почтовым отправлением с
уведомлением о вручении или в форме электронного документа,  подписанного
усиленной  квалифицированной  электронной  подписью,  в  администрацию
городского поселения Гаврилов-Ям.

Второй экземпляр решения хранится в Минэкономразвития России.
Сведения  об  уполномоченном  должностном  лице  Минэкономразвития

России,  которое  вправе  принимать  решение  о  согласовании  проведения
внеплановой проверки или об отказе в согласовании ее проведения, публикуются
на официальном сайте Минэкономразвития России.

Основаниями  для  отказа  в  согласовании  внеплановой  проверки  в
отношении резидентов являются:

а) отсутствие документов;
б) отсутствие оснований для проведения внеплановой проверки;
в)  наличие  в  действиях  должностных  лиц  органа  контроля  признаков

избыточного или необоснованного вмешательства в деятельность резидента;
г)  осуществление  проведения  внеплановой  проверки,  противоречащей

федеральным  законам,  нормативным  правовым  актам  Президента  Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации;

д)  несоответствие  предмета  внеплановой  проверки  полномочиям  органа
контроля;

е)  проверка  соблюдения  одних  и  тех  же  обязательных  требований  и
требований,  установленных  муниципальными правовыми актами,  в  отношении
одного и того же резидента несколькими органами контроля.

Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки являются
причинение  вреда  жизни,  здоровью  граждан,  вреда  животным,  растениям,
окружающей  среде,  объектам  культурного  наследия  (памятникам  истории  и
культуры)  народов  Российской  Федерации,  музейным  предметам  и  музейным
коллекциям,  включенным  в  состав  Музейного  фонда  Российской  Федерации,
особо  ценным,  в  том  числе  уникальным,  документам  Архивного  фонда

Российской  Федерации,  документам,  имеющим  особое  историческое,  научное,
культурное значение,  входящим в состав национального библиотечного фонда,
безопасности  государства,  а  также  возникновение  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера,  обнаружение  нарушений  обязательных
требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в
момент  совершения  таких  нарушений  в  связи  с  необходимостью  принятия
неотложных мер органы контроля вправе приступить к проведению внеплановой
выездной проверки незамедлительно с извещением Минэкономразвития России о
проведении мероприятий по контролю посредством направления документов, в
течение 24 (двадцати четырех) часов.

В  этом  случае  уполномоченное  должностное  лицо  Минэкономразвития
России  принимает  решение  о  согласовании  проведения  внеплановой выездной
проверки в день поступления соответствующих документов.

В  случае  отсутствия  оснований  для  проведения  внеплановой  проверки
Минэкономразвития  России  направляет  руководителю  контрольного  органа
мотивированное  предложение  о  необходимости  завершения  проведения
внеплановой  проверки.  Одновременно  копия  указанного  предложения
направляется  в  Управление  Генеральной  прокуратуры  Российской  Федерации
соответствующего субъекта Российской Федерации.
         2.  Контроль за  исполнением настоящего  постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации городского поселения Гаврилов – Ям
М.В.Киселева

    3. Постановление опубликовать  в  районной массовой газете  «Гаврилов-
Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации городского
поселения Гаврилов-Ям в сети Интернет.

    4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Администрации
городского поселения                                                                А.Н. Тощигин
Гаврилов-Ям